



COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2007

URIOPSS des Pays de la Loire
4 Rue Arsène Leloup – BP 98501 – 44185 NANTES CEDEX 4

RAPPORT FINANCIER SUR LES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2007

Le compte de résultat de l'année 2007 ressort excédentaire de 17 605,85 € contre un déficit de 4 701,55 € en 2006 soit une très nette amélioration de l'exploitation.

Les recettes se résument comme suit, en comparaison avec l'exercice précédent :

	2 007	2 006	Ecart	
	Ventes de marchandises	8 814	9 230	-416
Abonnements et forfaits documentation	6 067	6 159	-92	-1%
Prestations formations	171 810	155 150	16 660	10%
Prestations de services	62 018	72 600	-10 582	-17%
Cotisations des adhérents	415 268	414 673	595	0%
Subventions d'exploitations	3 000	2 011	989	33%
Quote-part subvention équipement	7 615	8 738	-1 123	-15%
Autres produits	88 319	61 335	26 985	31%
Produits financiers	2 302	1 493	809	35%
	765 215	731 389	33 826	5%

Les cotisations des adhérents sont demeurées identiques par rapport à l'exercice 2006. Les prestations de services enregistrent une baisse, mais qui est largement compensée par une progression de la formation continue. Alors que la section Formation Continue ressortait l'an passé avec un déficit de 15 437 €, elle a enregistré en 2007 un excédent de 3 979 €.

Les frais du Congrès de Nantes 2007 ont été pris en charge à hauteur de 22 751 € par l'UNIOPSS, 1 000 € par la Banque Populaire et 3 000 € par la TAN.

Les charges se présentent comme suit :

	2 007	2 006	Ecart	
Achats marchandises	9 145	8 865	279	3%
Autres achats et charges	190 546	192 456	-1 909	-1%
Impôts et taxes	28 911	27 352	1 559	5%
Charges de personnel	428 596	418 849	9 747	2%
Autres charges de gestion	60 326	61 345	-1 019	-2%
Charges financières	6 651	6 738	-87	-1%
Dotations aux amortissements	22 376	21 838	538	2%
	746 550	737 441	9 109	1%

Les charges demeurent globalement stables, puisqu'on ne constate qu'une augmentation finale de 1 %. Elles n'appellent pas de commentaires particuliers.

Le compte de résultat se résume ainsi, en nette amélioration par rapport à l'exercice 2006, puisqu'il se termine par un excédent :

	2 007	2 006	Ecart	
PRODUITS	765 215	731 389	33 826	5%
CHARGES	746 550	737 441	9 109	1%
RESULTAT COURANT	18 664	-6 052	24 717	
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-1 059	1 351	-2 410	
RESULTAT EXERCICE	17 606	-4 702	22 307	

Au 31 décembre 2007, le bilan se présente ainsi :

	Exercice			Exercice précédent
	Montant brut	Amort. ou prov.	Montant net	
<u>ACTIF</u>				
Actif immobilisé	422 532	207 996	214 536	226 539
Actif circulant	159 843		159 843	118 941
	582 375	207 996	374 379	345 480

	Exercice 2 007	Exercice précédent
<u>PASSIF</u>		
Capitaux propres	99 036	80 034
Provisions	3 959	3 959
Emprunts auprès des établissements de crédit	154 931	166 379
Autres dettes	116 453	95 108
	374 379	345 480

Il n'y a pratiquement pas eu d'investissements en 2007, les quelques achats de matériels de bureau ayant de surcroît été financés à l'aide de subventions d'équipement.

En conséquence, le fonds de roulement a évolué de la façon suivante :

	31/12/2007	31/12/2006	ECARTS
ACTIF CIRCULANT	159 843,27	118 940,89	40 902,38
DETTES A COURT TERME	116 452,96	95 107,91	21 345,05
<u>FONDS DE ROULEMENT</u>	43 390,31	23 832,98	19 557,33
<u>RESSOURCES</u>			
Excédent de l'exercice		17 605,85	
Dotation aux amortissements des immobilisations		22 375,76	
Subvention d'équipement reçue		9 011,15	
Subvention d'équipement réintégrée		-7 615,23	
		41 377,53	
<u>EMPLOIS</u>			
Achats d'immobilisations		10 178,45	
Remboursements emprunt		11 448,11	
Immobilisations financières		193,64	
		21 820,20	
<u>PARITE</u>			
		19 557,33	

L'excédent de l'exercice est venu très heureusement améliorer la situation financière. Le remboursement de l'emprunt s'élève à 11 448 €, soit un montant inférieur à celui des amortissements afférents aux immobilisations, ce qui conforte l'équilibre.

Il vous est proposé d'affecter le résultat de l'exercice au report à nouveau, qui ensuite s'établira comme suit :

Report à nouveau 2006	-32 148,23
Résultat 2007	17 605,85
Report à nouveau total	-14 542,38